tersebut menyarankan agar Syeikh Zainuddin masuk ke Madrasah al-Syaulatiyyah atas

saran dua ulama besar tersebut, Zainuddinpun langsung dimasukkan ke Madrasah al-

Syaulatiyah. Madrasah ini didirikan oleh ulama besar dari India bernama Syeikh

Muhammad Rahmatullah Ibn Khalil ad-Dahlawi. Pada tahun 1291 H/ 1874 M (w.1308

H).

pada waktu Syeikh Zainuddin masuk, madrasah ini dipimpin oleh Syeikh

Salim Rahmatullah, Putra dari Syekh Rahmatullah, pendiri Madrasah al-

Syaulatiyyah.62 waktu belajar yang seharusnya ditempuh 9 tahun hanya diselesaikan

oleh Syeikh Zainuddin dalam waktu 6 tahun. Karena setelah lulus dari kelas 2 pada

tahun berikutnya sampai ke kelas 6 dan kemudian naik kelas 7,8 dan 9. selama beliau

mengikuti pelajaran, beliau tercatat sebagai murid berprestasi. Pada tahun 1351

H/1933 M, Zainuddin lulus dari al-Syaulatiyah dengan menyandang predikat istimewa

“Summa Cumlaude” Istilah sekarang. Beliau merupakan satu-satunya murid al-

Syaulatiyah yang mendapat ijazah Mumtaz.63 Wajar jika para guru sering menunjuk

beliau untuk mewakili diberbagai acara seperti; saat ada kunjugan pengawas Madrasah

Ada juga sederet Karya-karya

Syeikh Zainuddin yang dibuat hingga akhir masa kehidupan beliau. Karya-karya

beliau sebagai berikut:

1. Al-Fawakih al-Nahdliyyah fi Istisyhad al-Tuhfah al-Saniyyah bi Nazhamiha al-

Nahdlah al-Zainiyyah. Sebuah kitab dalam bahasa Arab dan berbentuk syair

yang ditulis tahun 1358 H/1939 M. kitab ini berisikan tentang ilmu waris

dalam bentuk soal jawab agar mudah dipahami, terutama oleh pemula yang

ingin mendalami ilmu waris.

2. At-Tuhfat al-Anfananiyyah Syarh al-Nahdlah al-Zainiyyah, selanjutnya disebut

al-Tuhfah. Sebuah kitab dalam bahasa Arab yang ditulis tahun 1416 H/1996

M. kitab ini merupakan Syarah dari al-Nahdlah al-Zainuyyah tentang ilmu

waris.

3. Syarh Mi’raj al-Shibyan ala Sama’I ‘Ilm al-Bayan ala Risalah al-‘Allamah al-

Sayyid Ahmad Zaini Dahlan. Sebuah kitab dalam bahasa Arab yang ditulis

pada tahun 1416 H/1996 M. Kitab ini merupakan syarah dari Risalah al-Bayan

yang dikarang oleh Sayyid Ahmad bi Zaini Dahlan yang membahas tentang

ilmu Balaqah.

4. Nail al-Anfal, Batu Ngompal (batu apung), sebuah kitab dalam bahasa Arab

Melayu yang ditulis tahun 1363 H/ 1951 M, tentang ilmu Tajwid dalam bentuk

syair.

5. Risalah al-Tauhid, ditulis tahun 1371 H/1951 M yang berisi tentang ilmu

Tauhid.

6. Thariqah Hizb Nahdlatul al-Wathan wa Nahdlatul Banat, ditulis tahun 1957

M. kitab ini merupakan kumpulan zikir dan do’a yang disarikan dari al-Qur’an,

al-Sunnah dan perkataan para ulama.

7. Sullam al-Hija’ Syarh Safinah al-Naja’, merupakan kitab yang ditulis tahun